P R O D E C L A R A T I O N E dubij hmoi in quo practicãbiliter & possitue fura procedũ. Præmox indum primo, qd vt dictum est in princ. capli dentes oriuntur ex superfluitate nutritiẽ ossium capiti & mandibularũ, vt scõ. de generatione. alle. cap. Ex quo primo apparet eorum generatiõne aliorũ ossium generatiõne posteriorẽ esse, quod et in fini dicitur debet eius ali nõ sint necessaria ut aliqua ossa gnto de generatiõne atalũ. vlt. cap. Et possit inieri secunda, quare nõ quõ simul generantur vt reliqua ossa. nã ista ossa simul sunt necessaria ad esse & cõplemẽtũ fortis, dentes autẽ nõ, et ideo natura quõ nõ deficiãt in necessitatibus, nec abundat in superfluis, vt quo de generatiõne alũ. alle. ca. prius primos apotes locure duxit. deinde alios masticatiõne necessarios, nã prius tpe debet esse ibi lossio. deinde masticatio. Et possit ierti tertio cõ quare pnt regenerari. nõ sic de alijs ossibus. nõ cum ex superfluitate nutritiõne ossium generent remanent nutritiõne distributo pro ossa post dentũ generatiõne ipsa depdũ pnt regere rati. nõ ibi est pntia virtutis & materis. quare. Et p in tellectu correlarij & eorũ que pro parte dicta sunt notandum qd ex sanguine masticũ sunt pntes quatuor tpe iam pregnatiõis. ex vna quodẽ vna cum spermate vici qd est cau si efficiãt & sicut forma generant membra spermatica vt ossa nerũ & hmoi vt Gal. ii. de spermã. & j. de generatiõne alium. vlt. cap. & Auc. Ex scõ. de nutritiõne hmoi membra spermatica in quo remanet virtus animã, & ex isto nutritiõne supfluitate generant dentes, & ex isto sanguine nutritiõne. Ex tertia generat hæc sanguine trãsmisiõ ad mamillas tanquã vitũ tpe parus ejũ. hoc autẽ superfluit nutritiõnem pro ossa cranei, & mã dibula diffematiõ natura sãgas cõferat vlt. ad tẽpus necessitate, & sic in principio cũ dentes sunt necessariã mnti pro dentũ generatiõne parẽ nutritiõne magis subtilẽ ex qua dices generant parat & acuti nõ multũ fortes, parus quidẽ qua modicã materiã mittit, acuti vt facilius penetrat per gingiuas & abiq; minori dolore solutionẽ cõuenit faciant. Item vt ore seu foramiã apertiora futuri dentibus magis & fortibus pparet. Nã scit sicut bonus carpentariũ qui cum vult foramen magnum facere prius perforat cũ parua tribella, deinde magna nã ferret vel lignum perforandum frangas. Item hoc cum minor labore facit.

Sed dicitur aliq. quare ergo in omni ætate nõ generat. Dicendũ qd pcedibus partibus delecti nutritiõne rale. vnde quõ referant vlt. ad ætatẽ mediã mẽs spermatis emissoẽ & cõsistentiã quo tpe generant negudũ, vt in princ. capli dicitur. Quòd si cõsinger in alijs ætatibus mã sci hoc est satis rari & mōstruosum quasi, nõ enim incõuenit nutritiõne illud supũ h natura fuisse referunt tãto tempore. Vnde audiat fieri amissile dentes, deinde fuisse in eo restituros. In multis sã reperitur qd in repore sui sensũ eis orũ dẽs vnus vel duo. Tũ nota Auc. prima primi, de membris vbi inquit. Et illud quod est generatũ ex sanguine in quo adhuc virtus existit spermatis nondum nondum inter ipsũ & spermãtũ intercefferit nisi paratũ, illud membrũ quõ tollat iterum nasci potest scit dentes in ætatẽ pueritiã, cum vno sanguis ad alã cõuertitur fuerit cõplexiõne nõ iterum remãt. cõsidera. Et ex istis apparet dentis in eis. n. reperit materiã, vt patet, & virtus & via amplissima de materia ad mãdibula, vt sã. & Jca. sed reddere

Natura nec p ne cessaria deficiãt, nec sã per hũis abũdã.

Ora qd cunq; in parte ad inuenire foramiã lãt ligito.

Bed reddere dicit quare in quibusdā mulieribus accidit ut pro vnoquoq; filio cōcepto dentē vnum amittant diffi- cile est. & in eūdem cōtra. & difficultas videt quare viri ac- cidat q̄ cum mulieris cōtra impregnatur eū cadit dens vnius. speculate. Ex q̄bus cū trahi potest cā quare dētes anteriores sunt subleiores, posteriores vero e contra. nam cum in adultibus proficiat & amplior fit in parte posteriori rationabile est ut ab ea parte plus multo de materia den- tis emittat. & quanto amplior erit materia & maior, maior dētes debet generari sibi partibus. hoc autē in diffi- cultate de- ducit. nā cum res ori appropiet prius requirit eius diuisi- onē. & fractionē q̄ trassationem vel masticationē. quare anteriores debet esse acuti. Et ex dicitur apparere quō dētes habet vel nō habeat materiam cum sibi oīsbus.

Secūdo dubitatur aliquis cū regenerari possint deperditū quare non restantur cum sum fractū. nā difficultas videtur virtuti integrū dentē generare q̄ parte: sed potest primū. ergo & secundū. Confirmat, qm̄ dentes continue crescit ut notat experientia in equis, hominibus &c. & secūdo de ge- neratione alium. vj. cap. ergo cum pars eius erit deper- ditā post q̄ est parua materia ap̄ta cōverti in dentē non uidet quomōdo oblitare quin restaret. cōsequē nō cōtra experit eū, qm̄ videmus dentē fractū continue sic fractū crescere, lē. in. techni. Oīa deperta in infansibus regenerantur per vī primā initionis. ergo & dentes. tenet cōsequēta. per illud generare. Si de quo minus videt inesse & inest. ergo de quo magis, sed minus videt q̄ oīa restantem cum ca- rē materia p̄pria qua abundat natura pro restituratione dentū, vt patet. ergo. & pro argumētū capias instantem.

Itē dubitatur quare dens fractus sem̄ super frictū eius totū ut sic dimittatur, in reliquis partibus suis finis nō crescit cū crescere deberet sicut non fractū, imo & magis qm̄ naturam cum non deficiat in necessariis deberet esse magis sollicita circa eius augmentum vel saltem ex quo bene sicut de alijs.

Item dens fractus secundum vī partem tātam crescit, ergo per idē fractū secundū totam etiā superficiē. Itē vngues fracti crescit, ergo & dentes fracti debet crescere. cōsequēntia videtur tenere, qm̄ ita reperitur materia pro augmētō dentis sicut pro augmētō vnguis, & natura plus sollicita esse debet de dente q̄ de vngue. Item videmus q̄ vbi cūq; sit in corpore deperditio alicuius partis natu- ra statim sollicita restatur si potest per vī primā inveni- tiōis vt in membris carniformibus est videtur, aut per vī secundā alicui loco illius productū vt oīsbus ros hoc, quare ergo cū habeat materiam pro generatione partū den- tū ipsam nō restatur, aut loco eius aliquid nō reponit, vt experias pueritū annorum & argumētum forma. Et cō- firmatur, quoniam vt dictum est in princ. cap. dentes etiam in loco vtilitate præbent vt prohibent sibiūm ingres- sum aeris ad cor. si ergo producerent ros hoc vel aliquod aliud faceret deficere. De his omnibus expectetur res- pōnsio in fine determinationis dubij vbi ponetur tertū premittendū. Si quis tamen vellet formate questionem theoreticā & magistralē primo præmittenda. se- cundo conclusiones, tertio responsiones ad obiecta. Ego autē hic posuisti et practica biter locutus sum. quare &c.

S E C V N D O premittendū, quō dētes sentire potest intelligi dupliciter. Vnomo modo per se, ita q̄ dētes sint in- mensū organū reclusū. Aliomodo per accidens, quia dens sentit mediante alio sibi cōiuncto vt nervo. Et procedendo secundū hanc diuisionē respōdet ad dubium per has duas cōclusiones. Prima q̄ dentes per se nō sentiūt. scilicet q̄ per accidens sentiunt. Prima cōclusio declarat, quā ad hoc q̄ aliquid per se sentiat requirit ut ipm̄ sit nervus vel res ner- uosa siue habens nervū. hoc enim volunt Philosophi oīs. Arist. ubi de anima. sed dens nō est hūm. ergo. Itē organū ta- cū debet declinare ad humidū cū tūc cōsistat in parti. ergo. Itē de posteriori illi q̄ sentiret maxime sentiret dolo-

rem et solatione cōiunctiua in eo, cū ipā sit postima cō- dolens, cuius oppositū notat experientia. Scdā conclusio declarat, qm̄ dens sentit per nervos gingiarum. venientes à tertio pari qui eligant radici eius. vnde ista radice sen- tit vīq; ad locum cū cōmunicat sensus per nervū, & qui nervus non venit ad superficiē parū dentis. hanc in eius su- periori parte non sentit. & ideo limando & si angulo est non causetur dolor, sed cum approximatur res calidæ, vel frig. quia tales procedunt de parte ad partē vīq; ad radi- cē. ideo sentiūt. & quia ceteris oīsbus non cōmunicantur isti nervi. hinc nō sentiūt, & natura hoc fecit in finem bonum vt dentes percipiat iniuriam tā in noctū. cum re- cipi habit ab animalibus. vt etiā allegari est supra ex au- thoritate Gal. Et licet istū conclusionem videat super- cietatem sit iustare, tamen contra ipsa est experientia. Scdā cō- clusio. In dolo tertij, de dolore dentū. Scilicet q̄ dentes qm̄ dolent propter causam dolorosam existētem in substantia ipsorū sed in q̄ appositum in eis quo præterea sunt, quia septima termin. in. j. cap. Et quando q̄ est propter causam dolorosam existētem in nervo qui est in radice eo- rum. nā opinio illa constat solvere omni inducā de dolo- re per sensum cōmunicatum ex per nervos gingiarū. Ecce quomodo expresse dicit q̄ prius illum modum ad- huc sentiunt sensus virtute existētem in substantia eorū vnde vt Auicē. allegato loco. Et quandoq; sentiunt frica- tionem suam. Pro isto videtur Gal. tertio de accidenti. in. q̄. In dolo dentium tā cū parū videtur. Et propter istas auctoritates & alias multas, vt. xxi. &. xxxiii. prob- lemū. videt. Conceditur in annexo differētia. alij. pone- re alias cōclusiones. Prima q̄ dentes per se sentiunt. quia substantiā habent in se nervum, per substantiā, cum eo- rum, quia per radices disseminantur nervi sensus ad ter- ra venientes ex tertio pari, vt supra. Scdā q̄ licet ita sit con- tamen sensus est obusus valde siue hebes, patet tertio qm̄ garū substantiā est frigida dura & sicca sensuōis sub- tiliū in se inest, ut supra hanc quoq; substantiā in fine de- dit eis natura cū debebat frangere & dividere res duras, & hoc apparet quare in superficie eorū sum quasi sine vīla modica vel quasi sine vīla virtute sentiunt cōiac, quod natura est in fine opata est vt ex eorū fricatione & conta- ctu nō dolent, unde & terrestria corpora ea occurrūt q̄ maxime parū sentiunt respectu qualitatū activarum, cum cum sint spirituales magis penetrant. Et si dicitur q̄ sine accū sensus & nō torpescit ex vehementia doloris percepti.

Dicitur q̄ illud accidit magis quādo dolor cōmunicat- tur nervis, aut p̄niculis gingiarū quibus ipi eisdem ali- gantur. Vnde si in summa dētes dicitur sentire, eo mo- do quo & caro ipā sentit, quō sentire potest dici facit p̄ se, quia per substantiam habentem in se nervos. Scdūdo dicitur sentire eo modo quo caro deperdit per abscessio- nem, deinde regeneratur. Sentit quādoque quia, scilicet su- sum diminuti & torpescit habet. Itē tamen modus po- test in primū reduci. & tū considerā.

T E R T I O premittendū propter quādā motā & dubitata particularet supra q̄ ad restiturationem sēndū partū deperditū requiritur duo principaliter. Primū est p̄ductio partū deperditū. Scdūm est inuicatio eius cū alijs partibus. Ad p̄fectionē vero primū requirit fortissimū vir- tutis similitudine, cōuenientē instrumentū caliditatis. f. debet t̄, sic cōplexione, cōmodina vix per quā debet nutri- menti t̄slicia ad locū. Vrimo debet quantitas materia.

Ad scdūm vero cōplementū requirit humiditas in flosi, & pororum apertio sine hūmido per quā humiditas illa mis- ti possit. Ex q̄bus apparet nihil ad dubitā supra. quare fractus dens nō pot restantur, quia & licet materia rep̄at deficit ea per virtutis assimilatiū. nā dens ipse fractus est ager. ideoque virtus assimilatiua eius debilitate non potest inuicare partē cū parte vt tpe finitatis. ad q̄ cōcurrat q̄ eius instrumentū vt caliditas siue cōplexio eius est multū Practica. S. p̄ ut debilitata.

Axi- ma.

not

debita. nam vt dicitur est dens est valde obruta sensu
 p[ro]cipue fm parte superiore. ideo ex modica causa na
 debilitat vt quasi reddat vt res mortua. n[on] commoat ab
 extrinsecis sicut dicitur h[uius] & caliditas eius diminuitur.
 ex parte frigiditatis extrinsecis fit siccior totorum clausio.
 quae ita modica fieri n[on] potest q[ui]a totos silem parte
 n[on] fracta fit copleta. quare nutrimentu[m] per ipsos penetra
 re n[on] potest. & ex co[n]sequen[ti]a non potest fieri restauratio.

Robor
 arabib[us]
 ofusi co
 solida
 tunc n[on]
 parat.

Et ex isto apparet quare non fit in eis robor. n[am] ad rob
 orationem requiritur appetitio roborificans per qua
 potest penetrare materia humida v[er]o ofa. Cum aut[em] eo t[em]p
 ore illud in dente n[on] reperat, nec eni[m] materia viscosa hu
 midis p[ro]pter vehementer siccitatem siccitas hinc non generat[ur]
 ad quod concurrat debilitas caloria innati, vt dictum est.
 It[em] eti[am] dente non recipit nutrimentu[m] accidentale h[uius] parti
 bus vicinis quod dicitur d[omi]n[u]m recipiunt in suis partibus.
 Vnde credit q[uo]d si aliquod os in aetate adhuc infansq[ue] it[er]u[m]
 ex tremitate sua frangeretur & dimitteret discooperitum, int[er]
 q[uo]d aer co[n]tinue cum penetraret q[uo]d nedum restauraretur, sed
 corrupteretur. Non enim sic corruptur dens p[ro]pter eius
 siccitatem. Ex his eti[am] apparet p[ro]pter quid n[on] cretum ra
 dices dentiu[m] agrorum duntaxat post dentium illoru[m] extra
 ctionem. Ex his eti[am] inferat q[uo]d virtuti regituz co[n]i
 stante praesens materia dens facilius est totum vnum
 dente p[ro]ducere de nouo q[uam] parte vniu[er]sa deperdit[ur] restau
 rare. patet corollaru[m], cu[m] materia facit secundu[m] & n[on] facit
 primu[m]. n[am] semper agit quod facilius agere potest. Et ex
 his patet causa quare p[ro]ducit dentes d[omi]ni[us] bastardi sic di
 citur. quia oriunt[ur] extra re[ct]a linea. quemadmodu[m] illi qui ex
 re[ct]o non nascunt[ur] matrimonio dicunt bastardi. n[am] cum
 cranium & m[em]bra sua sunt humida, sunt superflua
 ea nutrimentu[m] quod est materia densa. Natura itaq[ue] de pos
 sibilitatibus facit quod melius est. vnde ex illo generat[ur] dens,
 & quia inuenit locu[m] re[ct]u[m] occupatu[m] p[ro]ducit illu[m] per
 locu[m] m[em]brulz sibi vicinam extra lineam re[ct]am. Et ex isto
 apparet q[uo]d facilius est ei de nouo producere dentem q[uam] fra
 ctu[m] restaurare. Vnde p[ro] complemento dubii dicitur q[uo]d
 ofa infansium habet de materia multa & sine humida &
 vitru[m] est fortis. ut tertio tenet. ideo q[uo]d restituitur postu[m].
 Quid[am] de dentibus non co[n]tingit p[ro]pter debilitate[m] virtutis.
 ad quod co[n]sueti eos denum siccitas multa quae impe
 dit consolidationem. De vnguib[us] vero scus est. n[am] vng
 ues non vere creant[ur] de nutrimentis, sed per iuxta positio
 nem & impositione[m] partu[m] post partu[m] vltimo natura n[on] fa
 cit robor, neq[ue] aliquid aliud, quae non potest ex debilitate.
 & impedimento alio[rum] quae dicta sunt. Et cum dicitur
 natura potest producere facilius partem. Dicitur q[uo]d natura
 alijs partibus bene debet posse producere partem dentis me
 lius q[uam] totum dentem, sed caetera non sunt paria, vt patet.

Dentes
 (quod
 aut[em], ubi
 stardi
 cur p[ro]d
 cantur.

Vtrum dens sit alijs ofibus diuor relinquat disputat[ur].
 Et hoc de dentibus.

NOTANDUM q[uo]d vt dictum est dentes ab alijs
 ofibus differunt, quia cretum alijs ofibus n[on] creant[ur].
 n[am] si alia ofa continere crescerent necesse foret & ani
 malia co[n]tinere crescere. co[n]sequen[ti]a est falsum contra senten
 tia[m] Arist[oteli] de generatione animalium. vj. cap. inquit. Est
 anim[us] aliquid omnibus animalibus remanens magnitudi
 nis p[ro]pter quod, & ofia[m] incrementi. sed de sumis. Om
 nia u[er]o natura co[n]stanti[us] spoliata est sine magnitudine & u
 gnitate. Et cu[m] fuit q[uo]d in co[n]seruacione & ex eoru[m] co[n]tra
 minutione. vnde sic co[n]tinet deficere n[isi] co[n]tinue cresceret.

D V B I T A T V R de quibus laedunt d[omi]ni[us]. an h[uius]
 frigiditas, an h[uius] caliditas. Quid[am] a caliditas est quali
 tas magna actus. Quid[am] a frigiditas probatur, q[uo]d ab eis
 citius congelationem recipiunt q[uam] est passio sp[irit]u[m] ma
 gis. Dicendum q[uo]d naturaliter magis a frigiditate nocentur
 vniu[er]sali[us]. frigiditas enim ofibus vniu[er]sali[us] est in
 mica, & caliditas mica quomo Aphor. Aph. ij. N[on] calidi
 tas eor[um] pauca a frigiditate extinguit, quae a caliditate la

uit & intelligit h[uius] est caliditas & frigiditas actus. & p[ro]p[ter] illud
 est inia Ari. 24. probe. p[ro]bentate. q[uo]d p[ro]p[ter] q[uo]d de n[on] it[er]u[m]
 magis sentit q[uo]d calidum. caro aut[em] est co[n]seruata.

D V B I T A T V R sicut aut[em] dentes possunt spoliari
 cum siccis ofa. non enim videntur in siccis humoribus
 posse recipere quod requirit ad apostemata generatione[m].
 vt differentia. xcv. Praeterea dicitur primo q[uo]d apostema
 co[n]tingit dupliciter generari. Vno quod modo per via[m] re
 uoluntariam ex venis arteria in spongiositate[m] membrorum.
 Alio modo per via[m] paulatim co[n]gestionis, hoc est ex sup
 fluo nutrimenti. Secundo praeterea dicitur q[uo]d duplex est apo
 stemata, scilicet veru[m] & non veru[m]. Veru[m] quod habet tumore[m]
 manifestu[m] cum mala co[n]plexione co[m]positione, & solu
 tione co[n]sistentia. Non verum quide[m] quae quando[m] simi
 litudinem cum vero dicitur. Vnde Serap[ulib[us]. de denti
 bus. Si dentes vniu[er]sali[us] in suo toto recipiunt corpore, n[on]
 non mirandu[m] si co[n]sequat[ur] eas, quod simile apostemata[m] e
 rit. Et supra hoc ponitur co[n]clusiones. Prima q[uo]d dentes
 & vniu[er]sali[us] ofa n[on] possunt apostemari primo modo,
 patet, quia talia membra carni carni ductibus per quos de
 bent fluere humores in eos possitibus. Sed a conclusio
 dentes possunt apostemari scdo modo, patet co[n]clusio.
 n[am] ex superfluitate nutrimenti recipi possunt intumescere,
 quae tertia prima superfluitate & quod modo in
 dente superueniente alia, & iterum alia ex his aggregata
 reuoluntariis sit tumor & putrefactio. Tertia co[n]clusio, q[uo]d licet
 non sit tumor dentes non apostemantur vere. non enim ha
 bent tumore[m] manifestu[m] cuiusvismodi habent vniu[er]salia mem
 bra inter minora quae sunt in vltimo duritie & mollietate vt
 musculi, & his similia. Quarta conclusio dentes possunt
 apostemari apostemata n[on] vero, patet co[n]clusio ex dictis.
 Vnde in sumis dentes quos n[on]doq[ue] extensionem & tumore[m]
 pariu[m] gratia nervosa[m] partem eis co[n]iuncta[m].

D V B I T A T V R quomodo co[n]ferat in passio[n]i
 bus dentiu[m] spoliu[m] serpentis cum vident[ur] esse quod vene
 nosum. Dicendum q[uo]d spoliu[m] n[on] est venenosum, neq[ue] alia
 superfluitas animalis venosus. & ideo ferre lacerte vir
 tidis quod multu[m] iacet in suo capite securit[ur] a deministras.
 Venenum quoq[ue] restituitur in capite cauda, & vniu[er]sali[us]
 alium venenosu[m] n[on] vero. ideo quoq[ue] spoliu[m] fit sicut super
 fluitas securit[ur] a deministras. vnde balnu[m] in oleo & dens
 applicatu[m] mirabiliter co[n]fert, vt supra. Sed tu dices hepar
 lacerte viridis est ex v[er]itibus, & tamen laudatur. credo
 per viscera intelligens intestina. Sicut enim in homine
 cholera quae est humor acutus valde d[omi]n[u]m inestru[m] mittitur
 vt extra cum stercorebus expellatur, quibus etiam gratia
 officii ad ea mittitur sicut venenum in animalibus vt ad
 eandem, sum enim fortasse inestru[m] via[m] transiit veneni
 ad caudam. & tu co[n]sidera.

D V B I T A T V R cum calida co[n]ferat in stupore
 vel congelatione dentium quomodo portulaca quae est fri
 gida iurat, quae fit in caliditate co[m]mendatur. Dicendum
 primo cum Arist[oteli] scdo casu, q[uo]d delecti stupore dentium p[ro]
 p[ro]p[ter] q[uo]d lenit spiritus. Scdo dicitur q[uo]d hoc agit, quia mol
 liat stupore p[ro]pter minor[um] frigiditate[m] eius q[uo]d sit frigiditas
 inducit ad ea rebas acetositas. Vnde Arist[oteli] primu[m] de co[n]ser
 uatione extremis a frigore inquit. Quidam ponunt ea in fri
 gida aqua & sentium vitium nec sit beas nocentum
 remoueretur sicut in fructibus acedid congelata cum in
 aqua proiectione frigiditate[m] quae co[n]fert & haec indiget bene
 vtiliori & philosophica p[ro]curatio, q[uo]d theoreticis reliquit.

NOTANDUM q[uo]d materia existente calida & in
 fluxu co[n]p[er]it phlebotomia vt dictum est. sed ante phlebo
 tomiam debent praecedere frigiditas s[er]pente[m] sistens ca
 tarro, vt in doli, rose, camphora, nenuphar & h[uius]modi.
 de quibus de catarrho, & sic in gressu catarrho & obitu
 fiat phlebotomia. nam si prius fieret in dente[m] fluxum.

NOTANDUM vltimus, q[uo]d quia facta est mentio
 de gallis q[uo]d vehemens co[n]stringere elisat galla viridis
 non perforata

non perissimam, qm̄ vero magis calcationis sumus in eis illi-
gat perissimam sicca, & qm̄ in palationibus dentium magis aut
minus constitutiō. hinc ipsa debemus vsu viridibus.
NOTANDVM qd̄ dentes quanti ad substantiā,
colore & ducunt membra spermatica, sed nō vere. Quā-
tum vero ad officium, vt patet ex eorum descriptiōe. di-
stinguit membra officialia, membra vero spermatica gene-
ratur ex spermate & sanguine, vt supra dentes vero ex fan-
guine mactrauo habent vim spermaticā, & ideo non sunt
vere membra spermatica.

DVBITABIT sciam quis rationabiliter quo-
modo habent apri dentes in stagnos, acutos, & duros cū
sint animalia multum humida. Dicitur qd̄ hoc factum
est ex fine in natura ipsa, cuius significatiō non est finis. dedit
enim animalibus multa loca atq; mores ppter cōplexionem
naturā, vt apri dentes acutos, & bobus cornua, & equo sa-
lex, & lepori leuitatem pedum, & in cōsimile de alijs.

APHORISMI.

Et. iij. Sectione. xxv. Aphor.

In progressu vero cum iam dentium incipiūt, gingiua-
rum, pruritus, febris, cōsultiones, alui profusio, & ma-
xime cum caninos edunt dentes, & hie praefertim pueris,
qui crassissimi sunt, & alios duras habent.

Et. iij. Sectione. lvi. Aphor.

Quibus circa dentes in febris, quidam lentiores in-
feruntur, hie fortis fuit febris.

De dispositionibus gingivarū, & labiorū,
cōtinens Rubricas. xi. Capitulū. VIII.

De anatomia, descriptiōe, ac complexiōe La-
biorum, & gingivarum. Rubrica. I.

Abta sunt membra cōposita ex nervis, car-
ne, p̄niculo, & cute mixta mixtione, ita qd̄
cutis a carne, & caro a nervis separati non
possunt, neq; p̄niculo ab eis. Et dicitur
mira, qm̄ nerui sunt ita mirabiliter carne
cōmixti qd̄ labia cum eis mouent ad omne
differentiū positiōnis, ut vt masculi nō sint ea necessarii-
nā ex grauedine musculorū vt dicitur sequit impedimentū
potius in motibus eorum, ita Mundino placuit. Sed Aus.
videt ponere musculos p̄rios deservientes eis in suis mo-
ribus vltm illos qd̄ sunt in labijs & autā alios cōtes, & sunt
hi numero 4. Duo enim veniunt in superiori parte in recti-
tudine duram maxillā genarum & cōsistuntur prope
eius extremitates. & duo similitur ab inferiori, & hi quidē
vt labijs mouentur subsunt. & Gal. in de iuuamē. inquit.
Et musculi qui mouēt duo extrema narū & labiorum &
maxillā. Et quibus vrbis manifeste comprahendit qd̄ la-
bia musculos habet. Posses in hac respondēt qd̄ musculos
cōtes habent & nō proprios, sed posses auctoritas Aus. est
ap̄tes in oppositi cōli diti. De gingiuis vero dicitur qd̄
sunt membra cōposita ex carne, neruis, & p̄niculo, nā
a diuersa dicitur dicitur quod dentes in eis profundant &
per earū neruos a thigēss atq; sensum recipiunt, vt in p̄-
cedent. cap. Et dicit p̄niculo, qm̄ p̄niculo cooperiens la-
bia, & gingiua, palatum, & vniuersū saltem membra ineri-
fecta oris est p̄niculo ortus ab intrinseca tunica meri cōei-
ssa cum intrinseca tunica stomachi, nā mediane ipso sen-
tunt illa membra, propter quod in summo vomitu tremēt
labijs infirius. Et hie patet. Aut. prima primi de gene-
ratione humorū cum inquit. Nuteis multatione aliqū
habent indigestionem. cōsidera. Et quibus inferri potest
cōplexio harum membrorū complexiorum. nā cum para-
carnes super alias multū vberius non irrationabiliter po-
nentur calidē cōplexione. vnde & Arist. qd̄ de partibus ani-
malū. iij. cap. in carne eis dixit. Et supra hęc ponit co-
rum descriptiō. Labia sunt membra cōposita ex nervis,

carne, cute, & p̄niculo ad cooperiendū oris, & dentes ad de-
corē, ad retinendū saliuam, & ad debitam vocē formatū
finaliter creata. vnde si dentes non flant labijs cooperi
malū inde la derent. Nec plarū literarum cōdicere ex-
pressio fieri possit. vt. ij. de partibus animalū. c. iij. enca
sint. Et cōsimiliter dicit de gingiuis. Nam gingiua sunt
membra carnea ex neruis, & p̄niculo cōposita in vltima-
tem dentū, ortusq; decedūt finaliter multa. & hęc omnia ex
dictis sunt manifesta. Et si gingiua, & labia multas pos-
sint pati agnitudines. tū de his principalibus dicitur ex qua-
ruō cura patebit facile quid in ceteris agere oportebit. Et
vt ducem nemus sequat incitium faciam de gingiuis.

De apostematibus gingivarum. Rubr. II.

Postema gingiua est tumor eius praeternaturalis.
CAUSA eius secundum plurimū est mate-
ria phlegmatica & capite nō raro descendens. Et di-
ctur secundum plurimū, quia aliqñ in exteriora cholericā
cōtingere possit, & tactus dolos & color in hoc dicitur.
Et dicitur & capite non raro, quia a stomacho & ab
alijs membris vt fuerit ab eis eluctis potest contingere.
vt pustula oris in hydrope. Et ex eis quae dam sunt re-
tia, quae dam autem, retentia facilius, inueterata vero diffi-
cilis curam recipiunt.

SIGNA apostematum gingivarum sunt sicut re-
liqua signa a horum ex parte acutitas & remissionis dolo-
ris, rubedine circumstantia, albedinis, tumoris, caliditas &
huiusmodi ex iuuantibus & nocentibus, de quibus sepe,
vel de alijs apostematibus. & tu ibi.

CYRA. Canones in calido sanguineo aut cholericō
sanguine admixto.

Ordinatio dexte, & sic est dicitur de dextibus, & de sode.
Secundum emassuam cum phlebotomia ex cephalica, &
apponit venosorum, & si opus est vq; ad fixatificati-
onem earum. Item phlebotomia pertinet circumstantiā, vt
ale echetich modo Aus. in circuitu loci vbi oritur bar-
ba. Item euacuatio cum tharimadici viol. prunis, casia &
huiusmodi habentibus cum sua euacuatiōe remanere fer-
uorem sanguinis, & cholerae.

Tertius si opus est administratio aequilibrium materiam
vt est syrupus viol. acetosis, nenapharicus, et huiusmodi.
de quibus. iij. cap.

Quartus est administratio reperculsiōis in principio,
cum quibus est stypticitas ut sunt ros. sandali, plantago, acer-
tum, corallus, agresta, galla, lunā sigillatā, damorior, ex
quibus cōpone, vt in de dentibus dicitur est faciendo colla-
tiones, & huiusmodi, & ad extra, & ad intra, vt magis pla-
cebit. Item valet collatio ex oleo ros. Deinde in augmē-
to prodras cum reperculsiōe & resolutiōe vnicentibus
reperculsiōis vt in cura alios apostematū dicitur est. Vt
verbi gratia. m. myris, balaustari, portulac. spica. ma-
sticā. ana. bullit in aqua & fiat collusio oris. Item colla-
tio facta ex oleo ros. in quo aliquid spicis bullit. Item
oleum mastice in quo ros. bullit. ut aliquid tale in-
frigidatū, & habet hoc oleum proprietatem in sedando
dolorē gingivarum. Procedatur deinde in statu cum
resolutiōis solis, de quibus resolutiōis vt copiosum factam
faciam cum de frigido curam potius.

CYRA in frigido apostemate seruat calidē parte
dexte. Fiat euacuatio materiae cum respicimus eam de
quibus supra de sode frigida, & si opus est transeat ad di-
gestiōis. pro quibus recurre vbi dicitur est. Tertio admini-
stratiō reperculsiōis quibus sunt calida styptica, non tū multo
caliditate admixta, vt verbi gratia. oleum ros. vt dicitur
est de calido cōmōdicō resolutiōis cum reperculsiōis. Vlti-
mo vtiendo resolutiōis fortioribus qm̄ in calido. Calida
resolutiōis in partibus gingivarū conferunt sunt mel,
alumen, aqua salis in qua conduntur olus. aristof. chala-
mentana, capelleo, maltoz. organum, ruz, lignum, ana,
thamiscus,

thamaricis. berbeita, aloë, butyrum, casta, fistula, eicet, ablinthum, apium, cubeba.

P O S T R E M O fito q̄ in calido & frigido apofitose ac gingivarū non parū conferunt diuersionem. Vnde quō dubitat de magnitudine eius s̄ens & statim h̄ p̄ncip̄ p̄o post emissionē ita q̄ diuerso sit casta, ueritas in ot̄ dicit.

Quōd si apostema dicitur ad simoniam, & aperturam p̄notetur casti. Rubrica sequenti de viceribus eorum.

De ulceribus gingivarum. Rubrica. III.

Vlcera gingivarum sunt vulneta purida eorum. **C A V S A** quōq̄ est materia muraliter acuta, aut per putrefactionem suā adulationem generata. Phlegma vero quōdōq̄ putrefit, & putrefactum apostemata vlcera s̄i generat, & consimiliter melancholia in suā adulationem. Vnde notandum q̄ vlcera gingivarū quādam recentia, quēdā inueterata. Et ex recentibus quādam superficialia, & hæc dicunt pura ab Auic. & ipsa curantur eorā aloë. de qua. vi. cap. quādam plūda non multum, & hæc dicunt ab eo incipientia. Et ex antiquis quēdam corrosiua mala & non multum, & hæc dicitur ab Auic. corrosiua incipientia, quādam corrosiua mala & multum & talia sunt cancerosa.

C V R A casū in recenti plūda & non multū. Præmissio cinobibus necessarius pro cura eorū postus in præcedenti Rubrica ex parte dicitur. euacuationis duo tantum adduntur casū, particulae. Primum mundificatio, & absterio. Secundus est consolidatio cum confosantibus, & constringentibus gingiuis.

Completur primum cum decoctione rostrum, foliorū salicis, sumach corticum granatorū in aceto, aut uino et similibus. Item diatonon cum aqua hordei, & est subtile. Itē cum aristologia, origano & huiusmodi. Tunc enim in terebit exponere calida cum frigidis secundum imminentem materiam. Item uales collumio facta cum lacte asine.

Perficitur sc̄dus cum alumine cōstricō super ea, aut collatio facta cum aceto decoctionis, & est p̄prium. Item decoquantur alumen balustine ro. cortex granatorū in aceto & fiat collutio. Item fiat puluis n. cupularum glandium ro. corticum thuris sanguinis drac. sarrine drobi, cyperi, & viere, & cetera dicta de cōmōtione denti in hoc casū valent, & tu illa considerat. Pausa claudō hic, quā in sine plura ex laudatis ponam cōposita.

C V R A in corrosiua mala quæ distincta sunt in multum & nō multum mala. nō fistulosa sunt mala & multū, sed t̄n̄ pro nuc̄ dicunt non multum mala per cōparationem ad cancerosa quæ dicunt multum mala. quia sunt in vltimo analitice, ubi si placet terminis viere ad libitum. Et non sis in memor eorum p̄notum in præcedenti. Rubrica ex parte dicitur, phibebotoni, ac aherius euacuationis vt materia expetit. Quibus peractis descendat hos particulae. Primum mundificatio virus, & purgatio, & partium putrefactum vt que sunt. Secundus est incarnatio. Tertius est consolidatio.

In cōplendo primum fiat primo mundificatio cum leui mundificatio solum ad mundandum materiam q̄ sunt in superficie quæ impediunt operationem medicaminū fortis debentis consumere partes putridas, & fistulosas. vt verbi gratia cum melle ros. & aqua hordei. Deinde ponatur medicamen forte cōsumens sc̄d. vt ista limita ex calcedic. cuius descriptio quare in Met. de cura polyp. & postea est, supra de polypo. v. cap. uel imponat aqua fortis aut arsenicum sublimatū, & mo dicum repressum & adde rale. pro quibus recitatur ad ea q̄ sunt postea, supra. v. cap. de polypo. vbi postea sunt casū, aut qui in casu isto sunt vtilis. & tu telege eos. Tertio loco mundificatio cū forti mundificatio vt est acetum squillitarum & est p̄prium, & sic p̄cedat donec caro pura seu bona videbit. Quōd si autem ab hac indiget medicaminū acuto, distemperat trochiscos

calcedicum cum modico oleo quom & est fistulā p̄prie, & inde procedat sic vsquequo caro pura apparuerit. Quōd si dolor fortis ex eo applicatio superintenti, quæ multam impedit vltimē in debilitatō. max. repeti pariter in ore oleum ros. cōquassatum cū albumine ouis, aut in casu donec remissio doloris fiat, aut ponat in loco corrosio phibebotoni, vt Auic. nō sed sedatur dolor, & natura fit fortior & bonæ digestionis incens, sed non eo multum in eduntur, quia natura amplius debilitat. Quōd si omnia non cōsulerit vltimo deueniat ad cauterium, & cauterizet quousq̄ remotæ fuerint partes putridæ carnis, & oleia, & sic olam abrasio si fuerit necessaria. Item si necessarium videbitur, quia concuata bene dicitur non possit extrahat densa laudat hic conuictus de cupro de quo in subdit.

Sc̄dus casū. completur cum medicaminū incarnatio vt sunt cortex thuris. sing. drac. aloë. myrrha. sac. cocolla, & similia. de quibus supra. iij. drac. & de polypo. quibus astribus viciatitudinem, ita q̄ facta mortificatione fistulæ, & sedato dolore abluatur cum vino decoctionis mellis, & thuris, post quod lotus cum linimento factō ex dictis aut r. puluere eorum. v. verbi gratia. n. thuris. myrrh. sing. drac. sac. cocolla, masticea. ana. sic puluerem aut cum melle linias.

Tertius adimpletur cum medicinis cōadunantibus cū nem gingiuarum de quibus in de cōmōtione dentium.

C V R A si cancerosa fuerit. Tunc procedatur primo cum leuibis. sc̄dō ad fortiora deueniamus & tertio palerimus. Exemplum primi, fructus prius gingiuis, & exprimitur sanguis malus, deinde lauentur se p̄ cum aceto squillitico, cum decoctione solium oluæ, deinde linietur cum tali medicaminū. v. vtraq̄ saluumis, falis adusti, galliarū, phis, cupularum glidum, cinamomi, garyophylli, myrrh. aristol. salicis ros. olusum dactylor. tabarum cantharū adustarum ana. par. ij. puluerizetur & cum aceto squillitico, & melle miscetur, & linietur. Quōd si ista nō cōsulerint tunc procedatur ad fortiora vt sunt trochiscis fistulolop. calcedic. de quibus Auic. in v. casū aut ponat aqua fortis. Alios & vltimo ad cauterizē actū aureū m, vt Met. vsquequo remouebit faciedo lotionē, vt supra & mitigando dolorē, vt supra. Et nos q̄ vbi speratur remissio integralis cancri q̄ tunc consulo p̄cedi cum cauterio. vbi vero nō, procedat opposito modo, scilicet palliando cum rebus frigidis, siccis, non acutis, non mordacibus. & hæc est sententia auctōrum medicinarū, sed bene inspicimur eorū dicta de cancro. Et pro cōplētemo capiti ad do cū cōpositis quōdā laudata in talibus postus. Medicinæ ad corrosiones, & putrefactiones gingiuarū abstergit, & cōsolidat. n. aluminis inuenta s̄i, & extin. i. in aceto, & cartilidū, & auripigmentū ligatur in paruo lino, & inforsus in aceto dicit, ac nocte deinde vltim vt fiat sicut carbō, & extinditorum in aceto ana. par. ij. o. solum cancro r̄i. s̄i. s̄i. ros. siccarū cum pedibus suis, piperis nigri asiaticū. par. ij. fiat puluis subtilis, & viere post abluentiō cum aliquo ex liquoribus dictis. est enim efficax. Aliud & est Met. cōferens corro sioni, putrefactioni, a colom, mollificationi gingiuarū, cōmōtioni dentium calcedicum, & est: medicina propria si Deus voluerit. s̄i. origani, fructus thuripiperi, balustiarum, sumach, aluminis vtriusq̄ galliarum, corticum granatorum, serpenarie, anisabos. curinorum, ceteris vitiis, sumach maris, falis indi, piperis longi, baurach, colli, chelidonia, liquiritis, gummi arab. dragaganthi, spodi. ana. aur. i. tere & confice, & vnge gingiuis, & denter, & fiat gargarisium cum eo cum syrupo aceto s̄i.

Expertum aliud sanans putredinem aceti cancrum eorum, & est A lexan. v. coloris adusti, aceti squillitici partem cōuenientem, tere ea fortiter & linias gingiuis. Idē operatur vnguentum n. gypsi cum factum cum aceto squillitico, & ex his pluribus pestis potest curiosas ponere plura cum paucioribus simplicibus, & tu bene considera.

De mollificatione gingivæ. Rubrica. IIII.

Mollificatio gingivæ est quedam relaxatio facta in ea ab humiditate calida vel frigida, cuius complexionem sensus tactus ac visus manifeste declarat hoc modo distinguitur. Nam ex ea quedam parva, quedam magna.

C Y R A Canoni. in parva et materia calida. Tu enim potius canoniibus ea parte dicitur plerumque ac aliarum eustasiarum vere vi opus erit. Deinde transit ad causam particularem qui est infirmitas hoc est pæde cum frigida stypticis vi est balsam. glâdes sicca, vel hum. & sic de alijs de quibus supra. it. it. it. Laudatur hoc calid maxime decoctio alumina in aceto, & diamonon, & decoctio gallari viridum & siccat in aceto. In frigida vero cum calidis stypticis resolutio vi sunt mastix, nux cupressi, mentha, origanum, alumen, amurca olium, aqua salia in qua cõditur obuz, aristolochis, cornu cervi vitu, thamariscus, & hmoi. ex his componendo, sciendo, scilicet collationes sua fricationes ex eorum pulueribus, vel limosis cum melle, vel aliter vt placebit. In magna vero sic procedatur, scarificetur gingiva, & fiat expressio leuis, & dimittatur fuerit humiditas ex ore, deinde fiat collutio ex dictis stypticis fm q materia exiget, & sint collationes tepide in hyeme. Coctio limimenti administrandi post collutio. s. ro. cum capibus suis piperis. ana. par. vij. corticis glâdium, balsam. it. myri viridis. ana. par. iij. siliquar. simach mundati. ana. par. viij. fiat cõ melle limimenti valet in ea ca. maxime. Et tu quoq in frigida cõpone cõ calidis hoc mō. Bis in auctus temp & principat eit ea canones vniuersales atque ad particulares descēdus.

De diminutione, et augmento gingivarum. Rubr. V.

In diminutione gingivarum oportet prius considerare causam & ipsam remouere. Applicatio opposito illo causi dictos, supra de corrosione sue de viceribus gingivarum. Deinde est insillitio cum his q faciunt augmentum in eis generando carnē, & huius inventio. s. m. thoria masculi. aristof. ro. un. sang. drac. farinæ orobi, radices lilij. ana. post coctioem cum melle & aceto squillioso administrantur fricando, vel ad farinę orobi. s. cum sulficiti quantitate melle sunt trochisci & ponantur in furno post extractioem panis, & dimittantur donec perueniat vt cõterantur & foris aduratur. deinde. s. thuria masculi, sang. drac. ana. s. iij. aristof. ro. itores. ana. s. q. & sit omnium adinuenit cõmixtio cõterendo subtiliter, & fiat vt prædictum est. Item pro illo vide quæ dicta sunt in fine de dente cõmoto. Consimiliter de augmento dicendum inspectis canoniibus vniuersalibus procedendum est cum diminutionibus carnē, de quibus in precedentibus rubricis ad plenum supra de factorē oris. & tu ibi considera.

De gingiva sanguinea. Rubrica. VI.

Angivis egreditur sanguis qñq casu vel percussione, & de hoc fluxu nihil ad presens. Quisdoq ex multitudine vel acuitate eius qui in venis & arteriis gingivarum existit. Cuius cura est proportionabilis fieri cura de fluxu sanguinis maxime. & tu ibi. Quandoq est in materia acuta, motuematica, siue corollia vtplantum in cerebro pro vicia remanent descendente. Et dicitur vtplantium, quia et ibi interioribus eleuari potest, vt supra de apostematibus gingivarum. nam sic gingivæ corroduntur, & sanguis egreditur, & de hoc proprie locutus est Ras. nono Alman. & similiter Aui. octava tertij.

C Y R A Causi noli oblitisci vniuersalium canonum. Et de particularibus primis est remotio corrupti. Secundo de mundificatione loci. Tertio consolidatio siue carnis gingivarum regeneratio. Quartus est confortatio gingivarum vt nullo modo recipient amplius materiam ad eas à quocunq loco sic transmissam.

Primus perficitur cum remouētur corruptum dicta in precedentibus Rubricis, & supra amplius de polyptode quorum summe est medicamē Ras. nono Alman. Galie. loco. s. vtriusq artemisiæ, calicis, galliarum, alumina, ana. & cum aceto sicut trochisci, & cum necesse fuerit presertim gingiv ipsa pulverizant, & remaneat puluis pro certis specij discretione medici. Quod si dolor molestauerit teneatur in ore oleum rosauri lac sinuū, vt supra, ita q in summa tunc interest remouere carnē putridā. Minus remedium est. s. folijs oliuz. M. j. i. piperis, radices reos. s. nono. quantam vniuers. zuchari, mastice. ana. s. i. mellis electi. s. iij. fiat decoctio clarificata vsq ad quartam. it. cum aqua, & fiat sblutio gingivarum vel gargarietur.

Mundificatio fiat cõ his. s. ad calidē. s. ij. mellis colici ro. s. ij. masticam cõ pane insulo in pectis, a bluzur gingiv vt vel cum vino decoctionis rosauri dicitur loco pectis.

Regeneratio carnis fiat cum hoc medicamine. s. oliuabini, ligni aloes, sacrocollaz, sang. dra. ana. fiat puluis subtilissimus & ponatur super gingivas. Valet in hoc casu illud quod confirmat dentes & replet eos carne. de quo in pepe dentibus Rubricis. Ad idem est cõfirmans dentes. s. laudant, mastice. ana. s. j. camphora subtiliter puluerizata. gra. v. masticatur malafando cum a quo ros & extendatur super panno & ponatur super gingivas.

Quartus cõpletur cum his. s. aquam sublimationis, folijs cupressi, & in ea ponantur perle lineę & ipse super gingivas extendant & reuertitur. cõfirmans & c. Vnde relapsa dicta sunt de viceribus gingivarum, & in alijs Rubricis, qm multa atq plurima huic operi vtilissima inueniunt.

De fissura gingivarum. Rubrica. VII.

Patebit quid agendum ex causa fissuram labiorum de quibus strim plurimas accidit gingivis vltra ea q dicta sunt. pustula, percussio, malus odor & c. Et omnium istorum cura est manifestis ex postis. & deo cõsidera & stude. nimis enim longum foret semper repli care atq fastidiosum omnia per te aperire, quare ergo & c. Et prætor de fissuris labiorum & dimittit ex dictis curam de fissuris gingivarum.

De fissuris labiorum. Rubrica. VIII.

Iam dictū est in principio capituli huius de labijs quo ad anatomiam eorum descriptionem & complexionem, cõsequens vt de eorum passionibus quicquid dicitur. Vnde fissura labij est solutio cõtinuitatis in carne cõterata scē.

C A V S A cuius fm plurimum est materia salia acuta. Et dicitur fm plurimum, qd aliqui à percussione, casu, & frigore, vento, & specialiter borea cõtingere possent, si boreos sua siccitate exsiccet humidū subtile eorum pro quod sit conglutinatio, & sic fit facilliter eorum separatio. Consimiliter cõtingit ea rebus si his exsiccantibus, vt sunt puluis, fumus, vapores acuti sicci eleuari à inferioribus, ut in tertiana feb. est videre, de quo in dubijs & pro hunc modum se iudicant inferiora. Et maxime hoc accidit qñ sic fissura pro cõstatem, nam aliqui accidit cõtractio in musculo tral uersali labij interioris, quare accidit ei vt scindat labium scissione profundam, & multiplicatur apud multiplicatorem boreæ. Measē. Et ex fissura quædam natus, qdam accidentalis. Et ex accidentalibus, quædam parua in modum rimulæ facta, & dicitur in vulgari nostro fetola, quædam maxima, vt cum ex toto facta est separatio partiu à parte, quædam magna, & inter has media in qua, scilicet non ex toto est separatio facta. De maxima dico primo quod vidi multos habere labium ex toto discretissimum. Et Ps dum meo tempore fuit quidam Gaspar de Vrsinis, cuius omnes filij masculi macebant cum labio superiori in totum scisso, & femellæ non, quod reputat est & non immerito sit pendum satis cum ipse & vxor eius ex toto integri forent, licet eorum progenitores. P. vixit reddi tamen quæ licet esset multū remota, sed tu cõsidera. Dico secundum de quibus eius cura

etiam cura ponitur in sine rubricis.

SIGNA demonstrantia eorum que sunt à materia salia, adurda, ardor pruritus vehementis, & q̄ cruat in loca generantur, & extrin humiditas acq̄ ab illis locis tumor loci cum manifestis duris, complexio patientie.

Signa eorum que sunt à materia melancholica adurta, laborum siccitas, & q̄ ab eis non emittit humiditas, & q̄ aliquis ardor, & pruritus est in loco absque tunc more magno, neq̄ est infusio.

CURA universalis ad accidentalem venio. Canones in parva & magna, nam in magna euentus in parva fortiora. Ordinaro dicitur. Digestio, euacuatio materia, vel phlebotomia, vel cum venosis in occipito. Diuersione si fuerit à capite, vel manibus, phlebotomia vel aliter prohibito si fuerit ea ascensum, pro quibus recurre ad ea que supra de foda melancholica, vel de melancholia & alijs pluribus de phlegmate salio, vt in quarto tractu.

CURA particularia ad particulares descendendo. Debit medicina, valere in hoc parie par siccitate, sicut itypicitate, & lenificatione vt superius cõsumant humiditatem, aut siccitatem non debet lenificandam remouere. Et vbi materia fuerit salia acuta debent tendere ad frigiditatem, nam in frigiditate sua coarctant virtus membrum remouendo malã caliditã impressã, & siccitate euacuant superflũ humiditã fluxũ, itypicitate eorum, & partes vniunt, & phibent aduentum materię ad locum, vnde in filiosa parua & magna à phlegmate salio cõpueat frigida sicca itypica. Et exemplificandõ inquirã leuiores, & illa erunt pro parua siccitatem, sed o ponã fortiorã, & illa erunt in magna admittãda. Vltimo tractabo de maxima cum de natura erit sermo. Exemplum primi, oleum ros. & cum pauco cerę fac vnguentũ. Itẽ oleum ros. cũ masticã in to bulla & pauco seminis iusquãmidis fac vnguentum de cera. Itẽ puluis sicci cum amulo pe iudã & aqua ros. cõmista. Itẽ masticur dragacanti & cum lingua tangã scissura. Aliud, ros. siccarum, sal. daf. rub. gumi arab. cerulice. ana. cõfice cum aqua ros. Itẽ oleum ros. cũ camphora, & liargiro. Ad idem curis coticum oioũ cum vino. Itẽ galx puluerizatę cum mellẽ miũ. Serãp. Exemplũ scđ. cerulice ros. amli, cache amice loy, liargiri, cõfiscant cum mucillagine dragacanti. Itẽ emburant nocte, & exprimat ab eis oleum de quo sepi inungas. mirtice sanat. Itẽ ad idem vnguentũ de cerulã cum oleo ros. Itẽ galx, cerulice, ana. par. 3. amli. dragacanti. ana. par. 3. cõfice cum 3. dipe gallinẽ quãtum sufficit. Et fortius operando sic agat, excorietur locus cum lumine secũ, vel vnguento uridi, aut viuriolo de quo si encaustrũ donec sanguis, & post excoriatio nẽ manifestetur, & consolida locus cum hoc vnguento.

¶ mucillaginis feminis citoniorũ, amli, dragacanti. ana. 3. olei ros. 3. cer. 3. adipis amli, vel anseris. 3. pulueris hylopi cribrati. 3. liargiri. 3. dissoluatur prius cera, & adeps, & in mortario ponitur, deinde cetera superinfundantur, & a diuincem agitando incorporent & indigantur locus. Ablutio fiat sepe cum aqua decoctionis mirtice, vel camomille. Vbi vero materia fuerit adurta requiruntur lenificãtia remouentia siccitatẽ indubitatẽ vt verbi gratia, oleo vis. mucillaginis citoniorum, pinguedinis gallinã, ana. 3. liargiri, dragacanti. ana. 3. cerę iudicium sic vnguentũ. Ad idem de dulla cerus. Item est d. Nic. Itẽ in hoc casu valent pinguedinis gallinã, amli, anseris, adeps vitulorũ, butyrũ, medulla, & specialiter cerus, vt dictum est. Itẽ terbeninã, mellis, masticã, hylopi humidã, ana. Itẽ caperum, gallas cõritas cõ cerulã amli, dragacanti, & cõmice cum adipe gallinẽ. Et si dicatur adipes sunt ex putrefactiua, ergo non vident cõpetere. Dicitur in dubijs. Fortius autem operando dicatur fiat excoriatio, vt supra usq̄ ad sanguinis euacuationem & fiat manducatio, vt supra deinde peccatã ad con-

solidatã solum cum hoc vnguento, terbeninũ, cerã, ana. 3. olei viol. 3. vel ros. gallati, masticã, ana. 3. fia vnguentum, vt supra in mortario, & cum venasi ad immortationẽ pronã super capũ ros. 3. & totum miscetur, fiat ablutio, vt supra. Et hic auertit q̄ scissurã nõ sic q̄ rãtã cã vna applicatiõ, sed oportet reiterare sepe ad plũ rãtã, & tenere labia ligata, nõ multũ loqui, & breuiter abstinere ea motũ quã impedit cõsolidatiõẽ. Si vero scissura fuerit ea veno aut puluere, alia hãc habes parua remedia, quã in frigida causã utere calidũ stypticũ, nõ calidã frigidã. Sed si omnia iam dictã non cõtulerit maxime quã scissura est antiquatã vt ego vidi similia, & plũ rãtã non cõberrẽ, oportet vt petuntiam ad cauterizã, quod sit de auro, vel de argẽto, vel aulcalco, & post cauterizatiõẽ fiat cõsolidatiõ cum vnguento dictũ. Modũ autẽ cauterizatiõẽ ponit ab Albu. in. lib. cap. xvij. & tu ibi. Quãdo vero solutio est maxima & recis, itã q̄ ad huc fluxũ sanguis satur cum filo serico, & desuper ponã sang. dra, aut olibanum cum albumine ouorũ & consoli de. Quod si fuerit antiquã & vnaqueq̄ pars solutiõis factã sit sãna, tunc oportet vt escories oẽm partem à cui sãna apparet donec sanguinet, deinde ad gregurũ partes cum filura, & stringe eas desuper q̄ puluerizatã sang. dric. & lãpã ipsũ, & sic ligatũ permittas duobus aut tribus diebus sãm tempore cõsistẽtiã, deinde per muta medicamẽ, & permittẽ ipsũ donec abscidant sãla per se, & tã inuẽto sit ad cõsolidandũ hanc autẽ excoriatioẽ quidã faciat vt dictũ est, alio vero & magis expedit cum cauterio potentiã leniendõ, & hic modus seruãdus est precipẽ in nãria.

¶ Vnde meo tẽpore doctõ de familiã dictã curare cõlendã memoriã magister Ioan. de Iasi. sicq̄ eius frater Antõ, in arte chirurgie experientissimũ & sicẽ euẽntuõẽ doctũ sua sãna quãdam imperiũ in scissurã coriõis vnguento vtebat & multos curauit, vt referunt. 3. gal. ardoris sãne floris eius. 3. 3. thuris albi puluerizatũ. 3. v. & cum cera cõtrita faciebãt vnguentũ, & utebatur eo hoc modo, accipiebãt virgulã & inungebat in vnguento, dein de accendebat vnguentũ in capite virgulã posuim, & sic accendim permittẽbat quibus accensã descendere tres, vel quatuor. est enim sicut cauterium.

De tremoribus laborum, & apostematibus eorum. Rubrica. IX.

Vnde iam in tumore q̄o apostemate ordinãda est diæta, euacuationes necessarĩe præmittantur cum digestiũs si sint necessarĩe. Duas siones prohibitiões sunt, vt supra de foda, & maxime quãdo talia accidunt, per cõtatem à cerebro vel stomacho & huiusmodi. Quibus prius cõpletur descendẽ ad canõs, particulares, loizcto eis causa ca. viere frigidã, de quibus in præcedẽdibus Rubricã, & laudatur succus vermiculari, spargule, vnguentum de cerulã. In eo vero quod est ex causa frigida viere calidũ excoriatũ. Et laudatur mel album, huiusmodi in vino, iunctio thericã, succus menthã, & huiusmodi de quibus supra. Et pro cura apostematum eorum sciro hinc est, q̄ eadem cõberrẽ, & valde in cura eorũ apostematũ que scripta sunt de cura apostematũ gingiuarũ, sic q̄ est illa fortius eligẽt pro istorum cura, vnde Auc. de apostematibus laborũ. Apostematũ vero sunt pãrte positionẽ est iudicio apostematũ gingiurã, & cura fortior parit̄ est eis magis necessãria. Tu itaq̄ eis datũ compone, quoniam facile est.

De vlcibus laborum. Rubrica. X.

Curatur vlcẽs laborũ est cã. cum frigidã stypticã, & ex cã frigida cum calidã stypticã. Et tu pro his recurre, supra de vlcibus narium oris, & gingiuarũ, vbi plura scripta sunt, & cõsiderã complexiõnem membrũ vt in de vlcẽribus aurium dictũ est.

De tremore

De tremore labiorum. Rubrica. XI.

Sicut q̄ quōdō est ex cōitate cum stomacho, & si- gnificat vomitum futurum vel nauisam, quandoq̄ est ex cōitate cum cerebro suo nucha propter neruos venientes ab his membris ad labia. Et tunc tus interest di- scernere & illa mēbra rēficare, & tu circa hoc labora.

D V B I A .

D V B I T A T V R quomō cum humida putrefactiua nō cōpēt in vlcibus quomodo adeps gallinē ana- tis vel anserina laudatur ab auctoribus vt Auic. de scissuris labiorum. Dicendum primo q̄ cōspēunt, maxime q̄ tales scissuræ aut vlcera sunt ex vehēnti siccitate, nec solū debent applicari, sed calida & sicca iua cōmiseri, vt cum lytaguro & huiusmodi. Dico scilicet q̄ specialiter adeps gallinæ laudatur, quoniam est modica, & sic patet q̄ mitigando dolorem & remouido siccitatem superficiali cōpēt q̄ maxime. Et quod dictum est ex vaporibus scu- tis eleuatis in terrana velata hie, acuta labia scindi, quæ scissuræ sunt per modum bonæ scissuræ. vnde speratur sub- ita salus, vt etiam vulgus restatur.

D V B I T A T V R quare in feb. scissuræ tales ap- paretur in labiis, siue vlcera vel pustula sunt signa bonæ crisi, & speratur salus, & apparet in lingua sunt malum signū. Dicitur q̄ labia sunt membra vilia exterioris po- sita, quoniam caro est tenera, & ideo natura fortificata suas vo- peritantes mittit ad illa. Lingua autē est membrū nobi- le, multum sensibile, & ideo si cala apparent in lingua ma- gis veniunt gratia symptomatis, & ideo semper mala.

D V B I T A T V R quoniam generatur carnis sunt calida & sicca, vt secundo cañ. iij. cap. quomodo lingua drac. est carnis generatius, cum sit frigida, & sicq̄ com- plexionis. nā sepe supra ponit in recipis carnia generati- us. Dicitur q̄ quibus sit frigida & sicca cōplexionis, tamen habet virtutē cōglutinandi, & cōstringendi, & impe- dit aduentum humorū ad locum, & temperat alia medica- menta calida, & sic non ex prima, sed ex secūda intentione. Dicitur carnis generatius, quia desiccando conglutinan- do humores aduentum impediendo & caliditatem alio- rum excessiuam remittendo, quare &c.

D V B I T A T V R de cauterio quod est præstan- tius de cupro, vt Mesaur de argento, auro, vel de ferro, nisi auricalco. Et pro solutione dubij primo videndū est quæ sit causa finalis quæ precipit cauteriū apponi. Deinde ponendū sunt cōclusiones de quibus ratiūne. Pro primo dicendū q̄ finalis intentio cauterij est adustio, & escarotio.

Pro secūdo penamur cōclusiones. Prima est Aliboc. Cauterij de ferro est p̄stantius cauterio auri. probat, illud est p̄stantius in quo reperit magis intentio cauterij, sed in eo quod est de ferro reperit &c. ergo. cōsequētia nota cū maiore. minor probatur, quā magis adustiuum & escaroti- uū est quod est ex ferro, cum ferri sit in se siccus & sub- stantie magis cōpactæ, quare caliditas in eo impressa ma- gis operatur q̄ ea quæ est in auro alij paribus, cum po- tētia rei arctadi habeat penes multitudinē formæ. Secūda cōclusio. cui aduocō est cōraria p̄cedenti, cauterium de auro p̄stantius est q̄ de ferro. probat conclusio, quō illud est elegācius quod est magis propinquum cōplexioni, & quod minus inducit nocuenti cōtūq̄ curatur, per q̄ est illud implentur intentiones dictæ, sed tale est de auro. et go. cōsequētia videt nota cum maiore. minor declarat, quō aurum est temperatū & cōplexioni humanæ p̄pioritate, ferri vero rigidum & siccū. Itē post cauterizatiō- nē factū cum auro, non sequit eleuatio passularum, & uelica- rum, nec sanies, vt cum eo quod est de ferro. Item citius cōsolidat, & pulchrior cauterizatiōnis exitus locus. Ex qua cōclusionē inferi q̄ maxime sc̄p̄cipue debet esse cauterium de auro in locia faciet. patet correlarium intelli- genti. Ex isto inferi q̄ labia debent cauterizari cum auro.

Caute- riu quæ præstan- tius.

Tertia cōclusio. q̄ potētius, & fortius est cauterium de ferro, & cōsequēter adhuc fortius quod de calibe est, & de cupro medio modo. cōclusio patet intelligenti ex dictis. vnde vbi querit fortis impressio in membro duro ac solido magis videtur competere de ferro q̄ de auro. Quarta cōclusio. q̄ licet de ferro sit fortius &c. non tamen p̄fistat. patet cōclusio, quā plures instōnes p̄fistat quod est de auro. Quinta cōclusio. Cōter operan- tes securus operauerunt cum eo q̄d est de ferro. hanc conclu- sionē positiue satis declarabō. nā Raf. Alms. vj. ca. ingt. Plurimiq̄ eorū qui hanc exercent artem sunt idiotiq̄, rustici, & stolidi, ac restaturos p̄cipue. & ideo cum ad men- surandum ipsam aurū esse sufficienter ignitū pro tali ope- ratione p̄souda aurū colore citrinum ignitissimetur, vnde propter hoc non cōp̄hendunt eius caliditas suffi- ciens. Item si nimis & superflue calefit dissoluitur, si vero modicum inducit dolorē & escaras facit & opus suū non perficit, quā ante tēpus ictigridatur. In ferro vero factius hanc omnia cōp̄henduntur, & sic non cōtingit ope- ratioe cum cauterio ferri errare vt cum eo quod est de auro. Et ista cōclusionē inferunt correlariē q̄ vbi operator sue rit expertus & doctus q̄ melius est vt operetur cum cau- terio de auro. patet correlariū. Sexta cōclusio. q̄ propter p̄superta & auaritiā operatores vniunt cauterio de fer- ro. conclusio inferi relinquo q̄ est manifestā. De cauterio au- tem de argēto & auricalco dicendum q̄ p̄pter eorum ten- natiā operatores non vniunt, licet quidam nouitū te- tigerint illud. Ad rationē vero Albuca. facit in cōtra- riam partem sentiam dicendum q̄ in cauterio non requi- ritur omnimoda escarotio & adustio, sed sufficienter & cō- temperata. hoc autem vt dictum est melius perficitur auro q̄ ferro. ergo. Et si materij cupis latius videtur, requit cōciliatōrem in aneas differētia. ccvij.

De ægritudine labiorum aut gingi- uarum in Aphorismis n̄ reperio ultra ea quæ dicta sunt de ægritudine oris &c.

De dispositionibus gutturis. continens Rubricas. vi. Capitulū. IX.

De anatomia, descriptione, & complexione amygdalarum, & vnae. Rubrica. I.

Tunc gustu capis quandoq̄ pro eo q̄d est medium inter meri, siue isophagus, & tracheam arteriam. Et dicitur isthmus, vt Gordanius & ceteri plures, quip̄ pro vna transitus ad pulmonem & cor. vt error de partibus animalium. iij. cap. Gustu quidē gra- tia spiritus danti est. per hoc enim inducum spiritū anima- lia & emittunt respiratiā & expiratiā. Tamen hic capitur vt Auic. nona tertij. cap. pro spatio continente in se meri ipsam trachēā amygdalū, & vnae siue vnaū. Itē & car- nem p̄niculosam annexā palato sub vna quæ est p̄dē & cooperiens caput canax, quæ ab Auic. allegato loco di- cit̄ algafinata. Et cōter dicitur cooperioris, vt primo Al- mans. xij. cap. Et quia de anatomia canax dicitur in se- quenti cap. & de meri in. xij. hinc solū agē in p̄fistens loco de anatomia amygdalarū, & vnae. Amygdalæ nōq̄ vt Auic. allego cap. simi quæ carnes nate in radice lin- guæ tendentes ad superiora ac si sine due auriculæ par- tes, vbi sic magnificaliter. Amygdalæ sint carnes molles, & aliquæ tamen parte neruæ, licet ab auctoribus medicina- dictæ sint simplices spongiosæ in modum siue formam minis q̄ Lami- nōsitas, & pulchrior cauterizatiōnis exitus locus. Ex qua cōclusionē inferi q̄ maxime sc̄p̄cipue debet esse cauterium de auro in locia faciet. patet correlarium intelli- genti. Ex isto inferi q̄ labia debent cauterizari cum auro.

capit- ulum, & vnae, hoc gra- ti id no- mine q̄ Lami- nōsitas, & pulchrior cauterizatiōnis exitus locus.

quod
vires
gurgu
lionē
po
sterio
res
viro
colu
solum
falsū
dū
cū
q
m
&
vua
&
lum.

adstrictē caput. Et quo patet carni calida, & humidā com
plexo. Vvula siue vva est mēbrā carnosū spōgiōsū
in fine palati super suprēmā partem epiglōti vel velamen
pendens ad prohibendum subitū ingressū aeris frigidī
pollueri sumi & huiusmodi ad pulmonē de descēsum reu
mānt ad membra mīseriora à natura inuentū, vt vocē mō
dulet aērem insingendo cōstiturum. Et quibus apparet
primo quare catentes vva efficiuntur phibitici. Secundo
quare sine v. voc. fiat coram super forānt anhelitus sicut dē
gūgū situlatores sicut foramen situlae. vnde etiam aliqui
cooperi meri prohibere ingressū aeris ad stomachū
quī homo loquitur. & cōsimiliter quando homo comedit
stat super vā anhelitus prohibens ne cibus aut porus per
eam ingrediat. Ex quibus apparet quare ingreditur cibus
dum homo comedit & similiter per viam anhelitus nō
in resu vvuā nō claudid vī sed elat. & plures quasi sic
suffocati fuerūt. & ideo abstinentiū est à risū & à locutio
ne cum comeditur. & dicta est vva ad similitudinē grant
vva. Vel dicitur Graece siera Latine columella. Et ex
his apparet anatomia, descriptio, & cōplexiones amy
gdalarum, & vva. Profectū igitur de passionibus cap
suris expediam primo quia dum nocuētia gutturi ab extr
inērica re promentia. deinde sermone factam de hū
que conuēta erunt vt sunt male complexiones aposte
mata & huiusmodi.